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ÚVOD

Management ACUTE PAIN SERVIS – APS podle doporučení ČSARIM vychází z

poznatku → Mezinárodní společnost pro studium a léčbu bolesti definuje bolest

jako nepříjemný smyslový a emoční prožitek, spojený se skutečným nebo

potenciálním poškozením tkáně nebo popisovaný v pojmech takového poškození.

Bolest je vždy subjektivní.

Úleva od bolesti po operaci je nadále hlavním úkolem APS. Zlepšení v perioperační

analgezii je nejen žádoucí z humanitních důvodů, ale je také důležité pro jeho

potenciál ke snížení pooperační morbidity (1-4) a mortality (2). Nedávné studie

ukazují, že při léčbě bolesti je třeba pokračovat, i přes dostupnost léků a metod,

efektivním řízení APS. Je všeobecně známo, že řešení problému nedostatečné úlevy

od bolesti nespočívá ani tak ve vývoji nových analgetik nebo technologií, ale ve

vývoji příslušné organizace a managementu využívat stávající odborné znalosti (5).

Přestože někteří autoři v sedmdesátých letech obhajovali zavedení managementu

bolesti jako týmu, který dohlíží a upravuje použití analgetik a převezme

odpovědnost za léčbu bolesti, trvalo téměř deset let, než se první specializované

nemocniční týmy v léčbě pooperační bolesti objevily. V poslední době různé

lékařské a zdravotnické organizace doporučují rozsáhlé zavedení servisu akutní

bolesti (6-12). Kromě toho je ustanovení APS v současné době nezbytným

předpokladem pro akreditaci (13).

Perioperační bolest vzniká při poškození tělesné tkáně operačním zákrokem. Trvá

několik hodin, dnů nebo týdnů. Jde o přirozenou reakci organismu na poškození

mající důležitý význam jako závažný varovný signál. Velká akutní bolest současně

představuje značnou psychickou zátěž. K odstranění akutní bolesti vede léčba

zaměřená na odstranění příčiny bolesti a k úpravě poškozené tkáně, v

perioperačním období spojená s podáváním léků proti bolesti (16).
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Organizací APS je pověřeno příslušné anesteziologické oddělení nebo klinika. Je

přímo odpovědné řediteli instituce, který v rámci projektu „bezbolestné nemocnice“

podporuje vznik této iniciativy. Organizací pověřuje přednosta KARIP lékaře APS

a tým sester APN. S problematikou jsou však obeznámeni všichni lékaři oddělení

vzhledem k zajištění 24/7 servisu pro všechny kliniky TC IKEM Praha.
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1 ORGANIZACE LÉČBY AKUTNÍ A POOPERAČNÍ

BOLESTI – OBECNÁ DOPORUČENÍ

1.1 Co je to bolest

Bylo několik pokusů definovat bolest. McCafferey (43) uvádí, že "bolest je cokoliv,

o čemž člověk mluví, jako o tom, co ji dělá". Mezinárodní asociace pro studium

bolesti (IASP) definuje bolest jako "nepříjemnou smyslovou a emocionální

zkušenost spojenou se skutečným nebo potenciálním poškozením tkáně" (44).

Akutní bolest je popisována jako "normální, předpokládaná fyziologická reakce na

nežádoucí chemické, tepelné nebo mechanické stimuly spojené s operací,

traumatem a akutním onemocněním" (45). K tomu, aby bolest byla klasifikována

jako chronická pooperační by měla být v plném rozsahu naplněna následující

kritéria: 1) bolest se vyvinula po chirurgickém zákroku, 2) doba trvání bolesti je

nejméně dva měsíce, 3) jiné příčiny pro bolesti byly vyloučeny a 4) možnost, že

bolest je preexistující problém, je třeba posoudit a vyloučit (46).

1.2 Fyziologie akutní bolesti

Bolest není jediný subjekt, jehož variabilita odráží spíše dynamickou fyziologii

nociceptivního vstupu z periferie do mozkových oblastí, které interpretují

nociceptivní informace. Bolest je obecně vnímána jako jeden nociceptivní faktor,

se zánětlivou nebo neuropatickou reakcí, takže bolest je patofyziologický korelát

(47). Nociceptivní bolest je bolest, která vyplývá z aktivace vysoké prahové

hodnoty periferních senzorických neuronů pro intenzivní mechanické, chemické

nebo tepelné působení škodlivých podnětů. Signály z těchto nociceptorů cestují

především po malých myelinizovaných vláknech A-delta a nemyelinizovaných

vláken C senzorického aferentního vlákna na dorzálním rohu míchy, kde dělají

synaptické spojení s druhým řádem neuronů. Signály postsynaptické vedou hlavně

podél spinothalamické dráhy míchy do thalamu a smyslové mozkové kůry (48).

Tato spino-mozková signalizace pokračuje i částečně do hypothalamu a limbického

systému, lokusy jsou důležité při určování emocionálních reakcí jednotlivců na
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bolest. Nociceptivní vstup a rostrální přenos signalizace je pod vlivem místní i

bulbo-spinální nervové činnosti. Ty mohou buď inhibovat nebo usnadnit. Existuje

mnoho farmakologicky určených převodníků, které mohou působit jako

modulátory v tomto nociceptivní vstupu.

Zánětlivá bolest je zvýšená, intenzivní bolest, která se vyskytuje jako odpověď na

poranění tkáně a nebo zánětu. Vyplývá to z uvolnění senzibilizující zánětlivých

mediátorů, které vedou ke snížení prahu citlivosti nociceptorů, které inervují

zanícené tkáně – periferní senzibilizace. Periferní senzibilizace je jeden z

rozšířených důležitých biologických procesů, které vedou k centrální senzibilizaci

míchy a rostrálních míst. V důsledku zvýšené dráždivosti neuronů v centrálním

nervovém systému, jsou zánětlivé procesy také spojeny s přehnanými reakcemi na

normálních senzorických vstupech. Tyto jevy, pojmenované allodynie nebo

hyperalgézie, vyvolané během několika minut, mohou přetrvávat u poškozené

tkáně po dobu i několika hodin nebo dní. Míšní nociceptivní neurony se mohou stát

citlivé opakovanými krátkými stimulacemi, což vede k prodloužení spontánního

výboje, tj. fenoménu wind-up (49). Tento mechanismus může hypoteticky zvýšit

úroveň a trvání bolesti po operaci (48).

Neuropatická bolest je bolest, která vzniká po poranění periferních nervů nebo

smyslových systémů v míše a mozku. Stejně jako u zánětlivé bolesti, alodynie a

hyperalgesie obvykle odráží neuropatické bolesti.

V bezprostředním pooperačním období, s přímou aktivací nociceptorů zánětem a v

některých případech poraněním nervů, v klinickém obraze dominuje spontánní

bolest v místě operace, primární hyperalgezie, ale také na okolních tkáních,

sekundární hyperalgezie (47).

Nocicepce není synonymem s bolestí. Tento proces může být nezbytný, aby došlo

k bolesti, ale nocicepce nestačí k vyvolání bolesti jako klinický obraz. Nocicepce

je fyziologický jev, zatímco bolest je percepční jev a zahrnuje vyšší centrální

nervový mechanismus. Nociceptivní barrage může být vnímáno a označováno jako

bolesti jednoho pacienta. Taková variabilita ve vnímání jednotlivce bolesti je běžná

(50). Neuromatrix teorie bolesti (51) říká, že bolest není jen smyslovou událostí,

ale spíše multidimenzionální fenomén, který by mohl být ovlivněn na základě
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minulých zkušeností, kulturního učení a celou řadu kognitivních a psychologických

proměnných. Mozek má neuronové sítě, "pro tělo vlastní neuromatrix", který

zahrnuje více vstupů pro výrobu výstupní vzoru, který vyvolává bolest.

1.3 Zdraví a kvalita života – HRQOL

Zdraví může být popsán jako "stav úplné fyzické, duševní a sociální pohody a ne

pouze jako nepřítomnost nemoci nebo vady" (WHO, 1948). Kvalita života je

definována jako "vnímání jedince a své postavení v životě v kontextu kultury a

hodnotových systémů, ve kterých žijí, a ve vztahu ke svým cílům, očekáváním,

normám a obavám. Je to široký pojem v rozsahu, které jsou postiženy komplexním

způsobem vnímání fyzického zdraví osob, psychický stav, úroveň nezávislosti,

sociální vztahy a jejich vztahy k charakteristickým rysům jejich prostředí" (WHO,

1998). To se stává důležité, aby výsledky při léčbě, zahrnující opatření QOL, kromě

přežití daly objektivní odpovědi na léčbu (52). Kvalita související se zdravím života

– HRQOL je jeden rozměr z širší platformy QOL. HRQOL se týká aspektů života

postižených zdraví (53). HRQOL zahrnuje "několik těchto atributů v škále hodnot

pacienta a to včetně pohodlí a pocitu pohody; do jaké míry jsou schopni udržet


[…]


undertreated acute pain could have detrimental effects on the patient in terms of

comfort and recovery from trauma or surgery. Acute undertreated pain can decrease

a patient's vascular perfusion, increase oxygen demand, suppress the immune

system, and possibly risk increased incidence of venous thrombosis. Although acute

postoperative pain needs to be managed aggressively, patients are most vulnerable

during this period for developing adverse effects, and therefore, patient assessment

and careful drug therapy evaluation are necessary processes in therapeutic planning.

Acute pain management requires careful and thorough initial assessment and

follow-up reassessment in addition to frequent dosage adjustments, and managing

analgesic induced side effects. Analgesic selection and dosing must be based on the

patient's past and recent analgesic exposure. There is no single acute pain

management regimen that is suitable for all patients. Analgesics must be tailored to

the individual patient.

The ASA in 2004 recommended the best approach for treating acute pain to be the

use of multimodal techniques. This may be the use of heat or cold with medications

or the inclusion of a muscle relaxant with an opioid medication. Aggressive

treatment of acute pain can eliminate the potential for the development of chronic

pain syndromes and can help mobilize the patient sooner. Although some of the

patients being treated for acute pain have difficult-to-treat pain as result of

substance abuse or require more careful titration and assessment because of age, the

pain can be treated. Today we have many more options for relieving acute pain than

our predecessors. In a similar evolution, surgical anesthesia has advanced well

beyond ether to combinations of paralytics, pain medications, intrathecal routes, or
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epidural catheters; treating acute pain has progressed into advanced techniques, new

medications, and delivery systems that improve pain relief. By overcoming the

barriers to effective pain relief and by using multimodal pain regimens, pain

management can provide patients with adequate pain relief for the majority of acute

pain conditions

Keywords

Acute, perioperative and postoperative pain – Methods of measurement – Principles

of treatment – Multimodal analgesia – Teamwork – Safety – Education
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11 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APN Acute Pain Nurse

APS Acute Pain Service

ASA American Society of Anesthesiologists

HRQOL

IV-PCA

KARIP

NSAID

QOL

TC IKEM

VAS

WHO

Health-Related Quality Of Life

Intravenous Patient-Controlled Analgesia

Klinika anestezie, resuscitace a intenzivní péče

Nonsteroidal Anti-Inflammatory Drugs

Quality Of Life

Transplantační centrum Institut Klinické a Experimentální Medicíny Praha

Visual Analog Scale

World Health Organization
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12 SEZNAM OBRÁZKŮ

1.FLACC Scale -- Pain Assessment Tool
Observer Rated Pain Scale, original

Photo Credit: NIH/Warren Grant Magnusen Clinical Center
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2. CRIES Scale -- Pain Assessment Tool

CRIES Observer Pain Scale, original

Photo Credit: NIH/Warren Grant Magnusen Clinical Center
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3. COMFORT Scale for Pain Assessment
COMFORT Observer Pain Scale, original

Photo Credit: NIH/Warren Grant Magnusen Clinical Center
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4. McGill Pain Scale for Pain Assessment

Photo Credit: NIH/Warren Grant Magnusen Clinical Center
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13 SEZNAM TABULEK

Tabulka 1 Patofyziologické konsekvence neléčené perioperační a pooperační

bolesti, str. 21

Tabulka 2 Doporučený rozsah povolené medikamentózní léčby perioperační bolesti

na jednotlivých stupních diferencované péče, str. 25

Tabulka 3 Skóre hloubky sedace dle Ramsaye, str. 28

OBSAH
ÚVOD
1 ORGANIZACE LÉČBY akutní a POOPERAČNÍ BOLESTI – OBECNÁ DOPORUČENÍ
1.1 Co je to bolest
1.2 Fyziologie akutní bolesti
1.3 Zdraví a kvalita života – HRQOL
1.4 Struktura a funkce APS
1.5 Implementace APS v České Republice
1.6 Vývoj a budoucnost APS

2 ORGANIZACE LÉČBY AKUTNÍ A POOPERAČNÍ BOLESTI KARIP IKEM – PŘI ZAVEDENÉM SYSTÉMU APS
2.1 Role lékaře
2.2 Role sestry
2.3 Spokojenost pacienta a intenzita pooperační bolesti
2.4 Následky nedostatečné pooperační analgezie
2.5 Zodpovědnost za léčbu pooperační bolesti
2.6 Informování a zapojení pacienta do léčby perioperační bolesti – edukace pacienta

3 BEZPEČNOST LÉČBY PERIOPERAČNÍ BOLESTI
3.1 Rizikové faktory vzniku komplikací
3.2 Monitorace vedlejších účinků
3.3 Zpětná kontrola – audit APS

4 SOUČASNÉ MOŽNOSTI LÉČBY POOPERAČNÍ BOLESTI
4.1 Procedure specific analgesia
4.2 Regionální aplikace farmak
4.3 Multimodální analgezie a analgezie přizpůsobená typu operace
4.3.1 Kdy měření bolesti provádět
4.3.2 Kdy bolest léčit?

4.4 Making Pain Visible
4.5 Multidisciplinární léčba bolesti

5 DISKUZE
6 STANDARD APS
1. Účel
2. Oblast platnosti
3. Použité zkratky a pojmy
4. Definice bolesti
5. Hodnocení bolesti
5.1. Hodnocení bolesti u dospělých pacientů
5.2. Hodnocení bolesti u dětských pacientů
6. Léčba bolesti
6.1. Perioperační bolest
6.2. Edukace a zapojení pacienta do léčby perioperační bolesti
6.3. Bezpečnost léčby perioperační bolesti
7. Dokumentace léčby bolesti lékařem
8. Sledování a dokumentace léčby bolesti u pacienta NELZP

9. Vzdělávání zdravotníků
10. Související dokumenty
11. Obecná a závěrečná ustanovení
7 ZÁVĚR
8 ABSTRAKT
9 ABSTRACT
