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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 4

Organizace léčby akutní pooperační bolesti by měla zajistit optimální řízení terapie bolesti pro
každého pacienta, který podstoupí operaci, včetně pacientů podstupujících ambulantní chirurgické
zákroky. Část předložené práce je věnována patofyziologii akutní bolesti, je rovněž představena
struktura a funkce systému Acute pain service (APS).
V práci jsou podrobně popsány důvody, proč je třeba akutní pooperační bolest včas podchytit a
adekvátně léčit, a proč by v každé nemocnici měly být vypracovány standardní postupy diagnostiky a
terapie akutní pooperační bolesti. Autor představuje model managementu APS, na jehož realizaci se
osobně podílel v rámci svého pracoviště, zdůrazňuje úlohu adekvátní edukace personálu. Přínosem
práce je přehledné shrnutí problematiky, prezentace vlastních poznatků, a také možná inspirace pro
jiná klinická pracoviště.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Student pracoval samostatně, problematice rozumí, přehled literatury je vyhovující.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

4

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jaké jsou dle Vašeho názoru největší překážky v zavádění organizace léčby akutní
pooperační bolesti do rutinní klinické praxe?

Co Vás přivedlo k zájmu o problematiku akutní pooperační bolesti?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka